
206 – São Paulo, 123 (142) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 1º de agosto de 2013

 MUSEU PAULISTA

 Extrato de Contrato
PROCESSO 2013.1.290.33.0
Objeto: Prestação de serviço de armazenagem da hemero-

teca do SVDHICO - Museu Paulista
CONTRATANTE: USP – MUSEU PAULISTA DA USP
CONTRATADA: VANGUARDIAN TRANSPORTES ESPECIALI-

ZADOS LTDA
CNPJ 15.063.975/0001-36
Prazo de Execução: 08 (OITO) MESES
VALOR CONTRATADO: R$ 4.000,00
cLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.122.100.5272
cLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 44.9052344
DATA DE ASSINATURA: 27-06-2013

 FACULDADE DE EDUCAÇÃO

 Comunicado
Processo: - 2013.1.775.48.1
Assunto:  - Ratifico o ato declaratório de inexigibilidade de 

licitação, de acordo com o artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, 
e alterações posteriores, ressaltando que a responsabilidade da 
justificativa técnica é do servidor que assina a mesma.

Unidade interessada: Faculdade de Educação
Contratada: Ergo Conservadores de Elevadores Ltda. ME
São Paulo, 30 de julho de 2013.

 FACULDADE DE FILOSOFIA, 
CIÊNCIAS E LETRAS DE RIBEIRÃO PRETO

 Extrato de Convênio
Processo 2013.1.964.59.4
Convenente: Central de Serviços Compartilhados
Objeto: Concessão de estágio a alunos regularmente matri-

culados e que venham frequentando os cursos de Ciências Bio-
ógicas, Física Médica, Ciências da Informação e Documentação, 
Informática Biomédica e Matemática Aplicada a Negócios.

Vigência: 12-06-2013 a 11-06-2018
Data da assinatura: 12-06-2013
 Extrato
Extrato de Convênio Acadêmico Internacional
Convênio Acadêmico Internacional celebrado entre a Facul-

dade de Filosofia, Ciências e Letras de Ribeirão Preto da 
Universidade de São Paulo e a University of New Hampshire, 
Estados Unidos.

Processo nº 2013.1.921.59.3
Convênio nº 32230
Partícipes: Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Ribei-

rão Preto da Universidade de São Paulo – FFCLRP USP, Brasil, e a 
University of New Hampshire, Estados Unidos.

Objeto: Cooperação acadêmica na área de Música.
Vigência: 10/7/2013 a 09/7/2018
Data da assinatura: 10/7/2013
 Extrato
Extrato de Acordo de Cooperação Internacional
Acordo de Cooperação Internacional celebrado entre a 

Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Ribeirão Preto da 
Universidade de São Paulo e a Universidade do Minho, Portugal.

Processo nº 2013.1.1085.59.4
Convênio nº 32449
Partícipes: Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Ribei-

rão Preto da Universidade de São Paulo – FFCLRP USP, Brasil, e a 
Universidade do Minho, Portugal.

Objeto: Cooperação acadêmica nas áreas de mútuo inte-
resse.

Vigência: 21/6/2013 a 20/6/2018
Data da assinatura: 21/6/2013

 FACULDADE DE FILOSOFIA, LETRAS E CIÊNCIAS 
HUMANAS

 Resumo de Contrato
Processo 2013.1.1946.8.5
Edital de Pregão 00050/2013 - Fflch
Contrato de Prestação de Serviço 0000036/2013
Contratante: Universidade de São Paulo – Faculdade de 

Filosofia, Letras e Ciências Humanas
Contratada: Codiform Divisorias, Forros e Moveis Ltda - Epp.
Objeto: O Presente Contrato Tem por Objeto a Prestação de 

Serviços (Serviço de Marcenaria), Conforme Descrito no Anexo 
I – “Objeto do Contrato”, Que Integra Este Contrato.

Valor Total Deste Contrato: R$ 11.701,00
São Paulo, 23-07-2013

 FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO

 Ratificação
Processo USP 13.1.1781.17.5
Ratificando o Ato Declaratorio de Dispensa de Licitacao 

de acordo com o artigo 24 inciso XXI da Lei 8666/93 e suas 
alteracoes;

Unidade interessada: Faculdade de Medicina de Ribeirao 
Preto-USP

Contratada: Promega Biotecnologia do Brasil Ltda
Data: 31/07/2013.
 Resumo do Contrato 052/2013
Processo 2013.1.1618.17.7 - Pregão Registro de Preço 

003/2013 - EERP-USP
Contratante: Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto - USP
Contratada: GBWA COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS LTDA 

EPP - CNPJ 06.005.881/0001-10
Objeto: Compra de Papel Higiênico
Prazo de execução: 30 (trinta) dias.
Valor do contrato: R$ 3.407,40
Assinatura: 26-07-2013

 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

 Despacho do Responsável, de 31-7-2013
Processo Usp 2013.1.228.62.6 E 13.1.1939.62.3
Modalidade: Pregão Eletronico Reg. De Preço - Menor 

Preço 20/2013
Despachos do Superintendente, de 31-7-2013
Homologando:
o Julgamento Referente ao Pregão Acima Especificado, 

Conforme Ata da Sessão Pública de 05-03-2013, Publicada no D 
O E Em 17-07-2013 E Autorizo a Despesa.

Processo Usp 2013.1.413.62.8
Modalidade: Pregão Eletronico Reg. De Preço - Menor 

Preço 32/2013
o Julgamento referente ao Pregão acima especificado, con-

forme Ata da Sessão Pública de 22-03-2013, publicada no D O E 
em 28-06-2013 e autorizo a despesa.

Processo Usp 2013.1.233.62.0
Modalidade: Pregão Eletronico Reg. De Preço - Menor 

Preço 18/2013
o Julgamento referente ao Pregão acima especificado, con-

forme Ata da Sessão Pública de 05-03-2013, publicada no D O E 
em 22-06-2013 e autorizo a despesa.

 Extrato de Contrato
Processo: 2010.1.2393.62.1
Contratante: Hospital Universitário da USP
Contratado: Drager Indústria e Comércio Ltda
Objeto: 4º Termo de Aditamento ao contrato objetivando 

prorrogar a vigência do ajuste por mais um periodo de 12 meses 
a partir de 01/08/2013

1° da Portaria GR-4.685, de 22-01-2010, expede a seguinte 
Portaria:

Artigo 1º - Designa Genivaldo Alves de Souza, Certificação 
USP 020/2005, Fernanda Porfírio de Mattos, Certificação USP 
084/2004, para atuarem como Pregoeiros nos procedimentos 
licitatórios a serem instaurados na Escola de Comunicações e 
Artes da USP, através da modalidade de Pregão, objetivando a 
aquisição de bens e serviços comuns de valores abaixo de R$ 
650.000,00.

Artigo 2º - Para compor a Equipe de Apoio, ficam desig-
nados os servidores Tatiana Barbosa da Silva, Jorge Luiz Matto 
Grosso, Maurício do Carmo Dias, José Roberto Batista, Antonio 
Carlos Coutinho, Adair Alves, Josenildo Severino de Araújo, Eri-
valdo Rodrigues de Oliveira, José Alberto Ribeiro, Agda Fernanda 
Pereira Nunes Cirialli e Max Jun Yamamoto.

Artigo 3º - Os pregoeiros acima designados poderão atuar 
como suplente de Pregoeiro e/ou Equipe de Apoio.

Artigo 4º - Esta Portaria vigorará pelo prazo de 1 ano, a 
contar da data de sua publicação.

 Comunicado
Convênio Acadêmico
Processo: 2013.1.851.27.7
Convênio: 32360
Convênio Acadêmico Internacional entre a Escola de Comu-

nicações e Artes da Universidade de São Paulo e a Faculdade de 
Letras da Universidade de Coimbra (Portugal), visando à coope-
ração acadêmica nas áreas de Comunicações, Turismo e Artes 
com o objetivo de desenvolver intercâmbio de docentes, alunos 
de pós-graduação e graduação e membros da equipe técnico-
administrativos, sob a coordenação da Profa. Dra. Maria Cristina 
Castilho Costa do Departamento de Comunicações e Artes.

Valor: Sem ônus
Vigência: 5 anos a partir da data de assinatura do convênio 

(29/07/2013).

 ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA 
LUIZ DE QUEIROZ

 Comunicado
Estarão abertas as inscrições para o processo seletivo 

nos cursos de mestrado e doutorado dos Programas de Pós-
Graduação da Escola Superior de Agricultura “Luiz de Queiroz” 
(ESALQ) para ingresso no 1º semestre de 2014.

Programas:
Apresentação, linhas de pesquisa, disciplinas, orientadores, 

avaliação CAPES, comissão coordenadora e contato estão dis-
poníveis no sítio do Serviço de Pós-Graduação na internet, em 
www.esalq.usp.br/pg, item “Programas”. Programas oferecidos 
pela ESALQ: (ME: Mestrado; DO: Doutorado)

Ciência Animal e Pastagens (ME e DO)
Ciência e Tecnologia de Alimentos (ME e DO)
Ecologia Aplicada (ME e DO)
Economia Aplicada (ME e DO)
Engenharia de Sistemas Agrícolas (ME e DO)
Entomologia (ME e DO)
Estatística e Experimentação Agronômica (ME e DO)
Fisiologia e Bioquímica de Plantas (ME e DO)
Fitopatologia (ME e DO)
Fitotecnia (ME e DO)
Genética e Melhoramento de Plantas (ME e DO)
Internacional Biologia Celular e Molecular Vegetal (DO)
Microbiologia Agrícola (ME e DO)
Recursos Florestais (ME e DO)
Solos e Nutrição de Plantas (ME e DO)
Inscrições:
Período: de 1 a 30 de agosto de 2013 (exceto sábados, 

domingos e feriados);
O Programa Internacional Biologia Celular e Molecular 

Vegetal, curso de Doutorado, tem sua inscrição de 01 de outu-
bro a 29 de novembro de 2013 (exceto sábados, domingos e 
feriados);

Horário: das 13h30 às 17h00;
Local: ESALQ/Serviço de Pós-Graduação - Av. Pádua Dias, 

11, 13418-900 Piracicaba, SP, telefone 19/3429-4156, e-mail 
pg.esalq@usp.br, sitio na internet www.esalq.usp.br/pg. A inscri-
ção pode ser feita pessoalmente, por pessoa autorizada ou ainda 
enviada pelo correio, para o endereço acima (a data do carimbo 
do correio não deverá ultrapassar o prazo da inscrição), em um 
único envelope (não enviar documentos separadamente, uma 
vez que não poderão ser juntados);

Taxa: R$ 150,00;
Documentos: o formulário de inscrição e a relação de docu-

mentos necessários para a inscrição em todos os programas 
estão disponíveis no item “Inscrições” do sítio do Serviço de 
Pós-Graduação na internet;

Candidatos estrangeiros: as informações específicas estão 
disponíveis no item “Inscrições” do sítio do Serviço de Pós-
Graduação na internet;

Critérios de seleção: os critérios de seleção, informações 
sobre o número de vagas e orientadores disponíveis de todos 
os programas estão contidos no item “Inscrições” do sítio do 
Serviço de Pós-Graduação na internet.

Condições para a inscrição:
É vedada a inscrição simultânea em dois ou mais programas 

de pós-graduação;
Para os cursos de Mestrado não é admitida a inscrição de 

diplomados em cursos de graduação de curta duração;
Em caso de desistência do processo seletivo ou em qualquer 

outra situação, não será devolvida a taxa de inscrição;
Só participarão do processo seletivo candidatos que apre-

sentarem ou enviarem a documentação completa e dentro do 
período determinado.

Exames e entrevistas:
Datas, horários, locais, temas e bibliografias sugeridas para 

os exames estão disponíveis no item “Inscrições” do sítio do 
Serviço de Pós-Graduação na internet”;

Os candidatos que não comparecerem ao exame de seleção 
serão automaticamente eliminados do processo seletivo.

Resultado:
O resultado do processo seletivo será divulgado no sítio do 

Serviço de Pós-Graduação na internet;
Os candidatos não selecionados poderão retirar seus docu-

mentos até o dia 28/02/2014. Vencido esse prazo, os documen-
tos serão reciclados.

Matrícula:
Os candidatos selecionados que não comparecerem no perí-

odo de matrícula estabelecido pela Comissão de Pós-Graduação 
serão considerados desistentes;

O formulário de matrícula deverá conter as assinaturas em 
todos os campos solicitados;

Não será aceito formulário de matrícula incompleto e/ou 
rasurado;

Os candidatos selecionados deverão apresentar na matrícu-
la a documentação contida na carta de aceite;

Os candidatos de mestrado que ainda não possuem diplo-
ma devem apresentar documento comprobatório da graduação, 
cuja data de colação de grau (dia/mês/ano) deverá ser anterior 
ao último dia de matrícula, que será informado no sítio do Ser-
viço de Pós-Graduação na internet;

Os candidatos de doutorado que ainda não possuem diplo-
ma devem apresentar documento comprobatório do Mestrado, 
cuja data de homologação do título de Mestre (dia/mês/ano) 
deverá ser anterior ao último dia de matrícula, que será informa-
do no sítio do Serviço de Pós-Graduação na internet;

O candidato que se enquadrar, ainda, na condição de nova 
matrícula deverá atender o disposto no Art. 53 do Regimento de 
Pós-Graduação da USP, disponível no sitio http://www.usp.br/
prpg/pt/pdf-formularios/novoRegimentoPOS15092008.pdf.

 PRÓ-REITORIAS

 PRÓ-REITORIA DE CULTURA 
E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA
 Portarias da Pró-Reitora
De 24-7-2013
Designando, nos termos do inciso VII, artigo 5º, da Reso-

lução CoCEx 6063/2012, o Prof. Dr. JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
CÉSAR (FAU), na qualidade de Suplente, para integrar o Con-
selho Deliberativo do Centro de Preservação Cultural – CPC, 
a contar de 30-6-2013; Processo 2010.1.6763.1.6 (Portaria 
PRCEU 39/13);

De 26-7-2013
Designando:
nos termos do artigo 3º, da Resolução CoCEx 6276/2012, 

para integrarem a Comissão de Residência Multiprofissional em 
Saúde e em Área Profissional da Saúde da Universidade de São 
Paulo - COREMU, os seguintes membros: nos termos do inciso 
I, Coordenador Técnico - Dra. ANIARA NASCIMENTO CORRÊA e 
nos termos do inciso II, Residentes - GABRIELA FURLAN FURTA-
DO; esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação; 
Processo 2013.1.5323.1.5 (Portaria PRCEU 40/13);

nos termos do artigo 4º, da Resolução 6446/2012, para 
integrarem o Conselho Deliberativo do Teatro da Universidade 
de São Paulo, os seguintes membros: nos termos do inciso VI, 
Prof. Dr. JOSÉ FERNANDO PEIXOTO DE AZEVEDO e nos termos 
do inciso VII, Profa. Dra. ELENA NIKOLAEVNA VÁSSINA; Processo 
2010.1.6765.1.9 (Portaria PRCEU 41/13);

 SUPERINTENDÊNCIA DO ESPAÇO FÍSICO DA USP

 Extrato
Termo de Recebimento Definitivo do Contrato 22/2012 – 

Processo 2011.1.818.82.0.
Contratante: Superintendência do Espaço Físico da USP.
Contratada: Shelter Comércio de Equipamentos Contra 

Incêndios Ltda. – Epp.
Tomada de Preço 28/2011: Instalação de sistema de pro-

teção contra incêndios nos blocos Q1, Q2, Q4 e Q6 do Instituto 
de Química de São Carlos no Campus 1 da USP de São Carlos.

Objeto: Por este Termo, a Contratante dá por aceito todos 
os serviços executados pela firma Contratada por conta do 
Contrato 22/2012.

Data da Assinatura: 30/07/2013.
Termo de Recebimento Definitivo do Contrato 45/2012 – 

Processo 2012.1.254.82.0.
Contratante: Superintendência do Espaço Físico da USP.
Contratada: Graco Projetos, Empreendimentos e Construção 

Ltda.
Tomada de Preço 07/2011: Elaboração do Projeto Executivo 

completo do Conjunto de Apoio Didático 2 (CAD2) da Prefeitura 
do Campus USP de São Carlos – PUSP-SC.

Objeto: Por este Termo, a Contratante dá por aceito todos 
os serviços executados pela firma Contratada por conta do 
Contrato 45/2012.

Data da Assinatura: 30/07/2013.
1º Termo Aditivo de Acréscimo de Serviços ao Contrato 

43/2013 - Processo 2013.1.472.82.9.
Contratante: Superintendência do Espaço Físico da USP.
Contratada: Giulian Transportes Ltda. Epp.
Pregão nº01/2013: Objetivando a prestação de serviços 

diversos – Serviço de Mudança.
Do 1º Aditivo de Acréscimo de Serviços – Execução de servi-

ços complementares, no valor global de R$ 22.000,00.
Verba: Classificação Funcional Programática 

12.122.0100.5272 – Classificação da despesa Orçamentária: 
3.3.90.39.99 – Fonte de Recursos: 1 - exercício de 2013.

Data da Assinatura: 12/07/2013.
 Extrato de Contrato
Contrato 52/2013 – Processo 2013.1.343.82.1.
Contratante: Superintendência do Espaço Físico da USP.
Contratada: Sandra Chechter Arquitetura Ltda. – EPP.
Tomada de Preço 47/2012: Elaboração do projeto executivo 

completo para a Construção do Edifício da Superintendência de 
Saúde da USP.

Valor: R$ 216.134,80
Verba: Classificação Funcional Programática 

12.364.1043.1151 – Classificação da Despesa Orçamentária: 
4.4.90.51.10 – Fonte de Recursos: 1 - exercício de 2013.

Prazo: 150 dias corridos.
Data da Assinatura: 30/07/2013.

 AGÊNCIA USP INOVAÇÃO

 Retificação do D.O. de 11-7-2013
Na parte referente ao Comunicado Aguspin-5 - Edição 

2013 - Olimpíada USP de Inovação - Regulamento, no Item 
3 - condições gerais, leia-se: "Categoria III - Empresa Nascente: 
destinada a negócios estruturados e exequíveis baseados em 
pesquisas científicas fundamentadas, inovadoras e com forte 
apelo social.";

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 ESCOLA DE ARTES, CIÊNCIAS E HUMANIDADES

 SEÇÃO DE COMPRAS
 Despacho do Diretor, de 31-7-2013
Processo nº 2013.1.2230.86.5 – Aquisição de softwa-

res – Dispensa "Compra Direta" n° 141/2013 - Interessado: 
Escola de Artes Ciências e Humanidades – EACH/USP, CNPJ N° 
63.025.530/0062-26. Assunto: Aplicação de multa por atraso na 
entrega de software. Não houve recurso da empresa ENIGMA 
SOFTWARE E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ n° 10.362.780/0001-73. 
Mantida a multa no valor de R$ 1,60 (um real e sessenta centa-
vos), por descumprimento de prazo de entrega previsto na Nota 
de Empenho n° 2750575/2013. Em cumprimento ao artigo 4° da 
portaria GR N° 3161/99. A importância relativa à multa deverá 
ser descontada do pagamento devido à contratada, conforme 
Documento Auxiliar de Nota Fiscal de Serviços Eletrônica n° 585 
de 10/07/2013.

 Despacho do Diretor, de 31-7-2013
Processo nº 2013.1.2230.86.5 – Aquisição de softwa-

res – Dispensa "Compra Direta" n° 141/2013 - Interessado: 
Escola de Artes Ciências e Humanidades – EACH/USP, CNPJ N° 
63.025.530/0062-26. Assunto: Aplicação de multa por atraso na 
entrega de software. Não houve recurso da empresa COMÉRCIO 
& SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ n° 12.043.597/0001-
30. Mantida a multa no valor de R$ 27,60 (vinte e sete reais e 
vinte centavos), por descumprimento de prazo de entrega pre-
visto na Nota de Empenho n° 2750540/2013. Em cumprimento 
ao artigo 4° da portaria GR N° 3161/99. A importância relativa 
à multa deverá ser descontada do pagamento devido à contra-
tada, conforme Documento Auxiliar de Nota Fiscal de Serviços 
Eletrônica n° 487 de 26/07/2013.

 ESCOLA DE COMUNICAÇÕES E ARTES

 Portaria ECA-21, de 31-7-2013
Designação de Pregoeiro e Equipe pelo Dirigente – Contra-

tações com valor abaixo de R$ 650.000,00
O Diretor da Escola de Comunicações e Artes, nos termos 

do inciso IV do artigo 3º da Lei Federal 10.520, de 17-07-2002, 
combinado com o disposto no inciso IV do artigo 3º do Decreto 
Estadual 47.297, de 06-11-2002, e alínea “b”, inciso I do artigo 

Uso - Poço - recurso hídrico aquífero Serra Geral - Coor-
denadas UTM (Km)Norte 7452,08 - Km Leste 640,08 - MC 51 
- Vazão 10,00 m3/h - Periodo 8 h/d

Á vista do Decreto 41.258 de 01/11/96, da Portaria DAEE 
717 de 12/12/96 e do Parecer Técnico da Diretoria de Bacia do 
Alto Tietê e Baixada Santista, inserto no autos DAEE 9906208, 
ficam aprovados os estudos com demanda do recurso hidrico 
subterrâneo, de acordo com o abaixo descrito, com a finalidade 
de uso solução alternativa Tipo I, para viabilizar o empreendi-
mento SISTEMA DE ABASTECIMENTO POR ÁGUA SUBTERRÂ-
NEA, localizado na Av. Magalhães de Castro, 12000 - Jardim 
Panorama, município de São Paulo, requerida por CONDOMÍNIO 
SHOPPING CIDADE JARDIM, CNPJ 10.739.781/0001-94, obser-
vadas as disposições legais e regulamentares que disciplinam 
a matéria,

Uso - Poço - recurso hídrico aquífero Cristalino - Coordena-
das UTM (Km)Norte 7389,13 - Km Leste 326,83 - MC 10 - Vazão 
20,00 m3/h

 Despacho do Superintendente do DAEE, de 31-7-2013
Revogando, a partir desta data as Licenças de Execução de 

Poço Tubular Profundo em nome da Companhia de Saneamento 
Básico do Estado de São Paulo, CNPJ: 43.776.517/0186-31, na 
Penitenciária Compacta Dupla I e II, na Estrada Vicinal Domicia-
no de Souza, GRI 253 - Capela Velha, município de Guareí: LE 
942005 - poço local 006 - recurso hídrico Formação Pirambóia 
- coordenadas UTM Km N 7413,76 - E 777,95 - MC-51 e LE 
942006 - poço local 007 - recurso hídrico Formação Pirambóia 
- coordenadas UTM Km N 7413,94 - E 777,57 - MC-51. Autos 
9400219 - vol. 002-DAEE.

 Despacho do Superintendente, de 30-7-2013
Autos: DAEE 51.261 - 2º Volume
Interessado: Diretoria de Engenharia e Obras - DEO
1. De acordo com a INFORMAÇÃO DEO/GOP 060/2013, e o 

PARECER PJU 255/2013, autorizamos o Termo Aditivo de Reti-
Ratificação ao Termo de Contrato 2010/22/00155.7 de 18-06-
2010, aditado e reti-ratificado pelos termos 2011/22/00064.4 de 
28-04-2011, 2011/22/00217.3 de 08-09-2011 e 2012/22/00260.4 
de 08-11-2012 e 2012/22/00331.1 de 28-12-2012, celebrados 
entre o DAEE e a empresa CONSTRUDAHER CONSTRUÇÕES 
LTDA, para a execução das obras de implantação do Sistema 
de Tratamento de Esgoto Urbano no Município de Ribeirão 
Bonito, Estado de São Paulo, consistindo no decréscimo de R$ 
451.297,32, sendo R$ 70.000,00 do exercício de 2011 e R$ 
381.297,32 do exercício de 2012, passando o valor contratual 
de R$ 3.684.820,41 para R$ 3.233.523,09 e na prorrogação dos 
prazos de execução até 29-11-2013 e de vigência até 28-02-
2014, bem como autorizamos a realização da correspondente 
despesa, observadas as normas legais.

 Extrato de Termo Aditivo
AUTOS 52.242/2012 - 2º Vol. - DAEE
CONSULTA DIRETA 031/DAEE/2012/DLC
TERMO ADITIVO 2013/21/00140.5
Objeto: Termo Aditivo de reti-ratificação do Contrato 

2012/21/00315.3 de 28-12-2012, celebrado com a Fundação 
Centro Tecnológico de Hidráulica - FCTH, para contratação de 
serviços de engenharia, objetivando o desenvolvimento de 
atividades de transferência de tecnologia em monitoramento 
automático de pluvimetria e fluviometria para a Rede Hidrológi-
ca Básica do Estado de São Paulo consistindo na prorrogação do 
prazo contratual por mais 90 (noventa) dias.

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA 
ELÉTRICA - DAEE

CONTRATADA: FUNDAÇÃO CENTRO TECNOLÓGICO DE 
HIDRÁULICA - FCTH

CNPJ: 55.639.124/0001-03
Prazo para execução dos serviços: 08 (oito) meses em, razão 

da prorrogação do prazo contratual por mais 90 dias.
Ficam mantidas as demais cláusulas do Termo de Contrato 

2012/21/00315.3 de 28-12-2012.
Data da Assinatura do Termo Aditivo: 31-07-2013.
 Extrato
Extrato de Comodato de 31/7/2013
Termo de Comodato nº 2013/37/00132.6. Autos nº 

3.396/95-00Prov. 08-DAEE.Contratante - DAEE. Contratado – 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO. Objeto - Cessão 
em comodato de 03 (três) transformadores trifásicos, sendo 
02 (dois) de 225 KVA, instalados no Poço 43, localizado na 
Rua Antonio Teteu Furlaneto, esquina com a Rua Ricardo Pela, 
Bairro Jardim Campo Alegre, e no Poço 25, localizado na Rua 
Maria Aparecida Sala Grandizio, entre a Rua Hermínio Lazarine 
e Rua José Aparecido Olímpio, Bairro Conjunto Habitacional 
Maurílio Biagi; e 01 (um) de 150 KVA, instalado na Irmandade de 
Misericórdia de Sertãozinho – Hospital e Maternidade São José, 
pelo prazo de 3 anos. Data de assinatura do presente termo de 
comodato – 30/07/2013.

 Reti-ratificação D.O. de 13-6-2013
Autos 9205547 - Extrato de Portaria 1750/13
Onde se lê: ...ARTIGO 1. - Fica a SÉ SUPERMERCADOS LTDA, 

CNPJ n. 01.545.828/002-79...
Leia-se: ...ARTIGO 1. - COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRI-

BUIÇÃO, CNPJ n. 47.508.411/1723-64...
DOE de 26/03/2013
Autos 9203371 - Despacho do Superintendente do DAEE de 

25/03/2013 (Dispensa de Outorga)
Onde se lê:...- Poço Local 001 DAEE 074-0013...
Leia-se: :...- Poço Local 001 DAEE 074-0821...
DOE de 31/07/2013
Autos 9402739 - Extrato de Portaria 2164/13
Onde se lê: ...Vazão 34940,00 m3/h...
Leia-se: ...Vazão 349,40 m3/h...

 Universidade 
de São Paulo
 REITORIA

 GABINETE DO REITOR

 Portaria Gr 6293, de 31-7-2013
Altera a Portaria GR 6244/2013, que dispôs sobre a criação 

do Programa de Bolsas USP Internacional, para alunos de Insti-
tuições de Ensino Superior estrangeiras na USP.

O Reitor da Universidade de São Paulo, nos termos do Artigo 
42 do Estatuto da USP, e tendo em vista manifestação da d. 
Comissão de Orçamento e Patrimônio, baixa a seguinte Portaria:

Artigo 1º – O Inciso III do Artigo 3º da Portaria GR 6244, de 
19-06-2013, que dispôs sobre a criação do Programa de Bolsas 
USP Internacional, para alunos de Instituições de Ensino Supe-
rior estrangeiras na USP, passa a vigorar com a seguinte redação:

"III. realizar a seleção dos alunos." (NR)
Artigo 2º – Fica excluído o Artigo 7º da Portaria GR 6244, 

de 19-06-2013.
Artigo 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 29-06-2013, ficando revo-
gadas as disposições em contrário (Proc. USP 2013.1.7634.1.8).


